que en algunas diócesis la muerte intestada generaba la inmediata intervención del párroco o vicario, hubiera o no descendientes “*ab intestato*” con el único fin de disponer “*ad funeres expensas, missas et alia legata pro anima defuncti usque ad mediocrem quantitatem*”, evitando así que los herederos incurrieran en dilaciones que perjudicarían la salvación del alma del difunto, citando al efecto los argumentos facilitados por Genuense, Nicolius o el Cardenal de Luca.

“Verum in praxi in aliquibus partibus & ditionibus illud est receptum, ut in utroque casu, quoties defunctus moritur ab intestato, aut cum testamento nullo, sive appareant haeredes ab intestato, sive non, Judex se intromittat, vel Parochus, vel Vicarius, etiam foraneus & disponat ad funeris expensas, Missas & alia legata pro anima defuncti usque ad mediocrem quantitatem, ita ut animae & haeredibus consulatur; quod etiam in nostra Castilla observatur, ut Judex de quinto disponat; quam partem existimat lex sufficientem esse, ut absque haeredum praepjudicio animae defuncti provideatur, etiamsi haeredes sunt descendentes aut ascendentes; quae quidem consuetudo conformis rationi valde est. Et probatur, nam si non adsunt haeredes ab intestato, nec praesto apparent, id ad Judiciem disponere de iure pertinent, ut diximus n. 55. Si vero apparent & acceptant haereditatem, partes sunt interesse percipientes, quibus non est committendum, ut judicent & disponant in causa propria ex rub. et nigro C. Ne quis in sua causa judicet (...) quapropter recte introductum est, ut Judex se intromittat, etiamsi appareant haeredes, ad disponendam quantitatem mediocrem pro anima defuncti ab intestato decedentis. Caeterum si id arbitrio haeredum relinqueretur, animae defunctorum quamplura damna perciperent ex dilatione suffragiorum; tum ex quantitate, quia ob proprium lucrum minime ab haeredibus fierent expensae ad funus, ad Missas & ad alia legata pia; quapropter recte introductum est, ne ab haeredibus fiant, sed a Judice & appositis sustinenda est haec consuetudo ut recte defendunt Genuensis in Praxi Archiepiscopali, c. 79 & multis adductis declarationibus, Hieronymus Nicolius, Lib. 2, tit. 10 de test. num. 16. Addit Michael Just. Ad Novar. 2 p. comment. 123. Cardinalis de Luca 9. p. de testam. disc. 24”

Se planteó también este autor, como hicieron otros fuera de España,

bus inspectis huic obligatione satisfaciant. L Et si quis 14 p. Sumptus ss de Relig. Et sumpt. funer. l.7 tit. 10 p.6. Illa moderatione ne extra vires haereditatis expensae istae fiant, Albericus in l. Nec amplius, ad l. Falcid. Samuel de Sepultur. I, disp. 6 contr. 15 concl. 5 et 7. Labor, de Prisco et revent. funer. rit. tit. 2 capit. 16 numer. 17. *Quod in Castilla id receptum est, ut haeredes ab intestato venientes compellantur ad id expendere quintum bonorum, secundum consuetudinem, qualitatem & dignitatem defuncti, nec citra compelli poterunt* ut cum Gregorio tenet Spino de testament. glos. 2 num. 54. Gomez in l. 36 Tauri, n. 2”.

cuáles habrían de ser las exigencias temporales en orden a la observancia de aquella práctica a fin de tenerla como exigible concluyendo que debía tratarse en todo caso de una costumbre inmemorial o, al menos, de “*longissimae praescriptionis*” por cuanto el Derecho prohíbe con carácter general el otorgamiento de una disposición de última voluntad en nombre de otro. Así, para admitir su validez, sería preciso que ello viniera autorizado por un uso de esas características, pese a la opinión contraria del Cardenal de Luca para quien, tratándose de disposiciones piadosas, sería suficiente que la costumbre de disponer “*pro anima defuncti*” fuera ordinaria y estable porque era el Derecho natural el que regulaba la materia y no proscribía encomendar a un tercero las últimas voluntades³⁰¹.

De no menos trascendencia fue la cuestión seguidamente abordada por este autor³⁰² y era la relativa al fuero competente para ordenar

301 “*Verum est aliquod dubium, an consuetudo ista debeat esse immemorialis, centenaria aut quadragentaria; an vero sufficiat ordinaria? Et affirmandum videtur debere esse immemoriam aut saltem longissimae praescriptionis. Et ratio est: nam de iure interdictum est ne última dispositio in alieno concedatur; ne alias plures fraudes committantur, ut dictum est: quamobrem Iudices id intendentes absque ullo titulo se introducerent & cum iuris resistentia: quapropter consuetudo ista aut debet esse immemorialis aut longissima praescriptionis (...) Ergo alias non sustinebitur. Se tamen Eminentissimus de Luca (...) asserit, ordinariam sufficere praescriptionem ad hanc consuetudinem stabiliendam. Et ratio est, nam haec dispositiones, quae sunt pro anima, piaae sunt, in quibus solum inspicitur ius naturale, in quo nulla est prohibitio, ne possint últimae voluntates committi alieno arbitrio; quin id de iure concessum est in c. Cum tibi 12. de testam. Quapropterea id impraesentiarum nulla est iuris resistentia & sufficet praescriptio ordinaria. Haec sententia insignissimi viri admittenda est, quia non solum impraesentiarum abest iuris resistentia, sed est assistentia; ex eo enim quod iudex se intromittit ad id disponendum statim funus peragitur, quod est conveniens causae publicae; tum bonum animae prospicitur, quatenus suffragia cito ad implentur & in proportionata quantitate, quod omni iuri est conforme. Ergo adest iuris assistentia quae per praescriptionem ordinariam poterit consuetudinem sustinere. Deinde materia ista non est contra ius, ut dictum est, sed praeter ius, ad quam praescribendam & ad inducendam consuetudinem, sufficit ordinaria praescriptio decennii ut jam censuit Rota (...) Ergo, impraesentiarum sufficet ordinaria praescriptio. Denique consuetudines istae, licet habuissent aliquam iuris resistentiam, tamen semper praescribuntur ex tolerantia illarum secundum ius, ex eo enim quod a Principibus non reclametur, videntur consentire, ut ius tollatur. Ergo etiamsi adsit iuris resistentia ex decennio praescribentur (...) Ergo licet consuetudo ista habuisset iuris resistentiam adhuc per decennium recte praescribetur”*

302 “*Sed tamen in re disquirendum, cui iudici competat haec dispositio intestatorum pro anima defuncti. Et affirmandum videtur, non solum ad Episcopum pertinere hanc dispositionem,*

sed etiam ad saecularem, data praeventione. Probat, nam ista cusa est pia & consequenter mixti fori ut in hoc opere pluries dictum est (...) Ergo poterit iudex saecularis data praeventione, cognoscere de intestatis & illas pias dispositiones facere, data praeventione. Deinde haec non est proprie dispositio de bonis defuncti, sed executio ad piam causam suae animae; nam quae Christianus est & pie vixit, cognita alia vita per fidem & quam impossibile est coelum intrare nisi anima purgata ad integrum, consequenter vult disponere de aliqua portione bonorum suorum ad suffragia illius, tam pro funere religiose perficiendo, quam Missis & aliis piis legatis; quapropter mortuo intestato, quando iudex intrat dispositionem illam piam, magis est executor, quam constructor ipsius. Sed iudex saecularis potest ad praeventionem exequi dispositionem & legata pia (...) Ergo ad praeventionem poterit disponere de intestato. Rursus Iudex saecularis non est omnino incapax agendi circa aliqua spiritualia; quapropter cognoscit in causis Decimarum (...) & saltem in aliquibus casibus id permittunt communiter Doctores (...) Unde licet haec dispositiones ab intestato contineant aliquam spiritualitatem, poterit tamen Iudex laicus ad praeventionem illas facere & disponere. **Denique in his dispositionibus piis distinctio est facienda, quando sunt pure spirituales & in hoc casu nequit se intromittere Iudex laicus;** secus vero, si pure spirituales non sint, nam ex parte, quia sunt temporales, sunt mixti fori, Marta dict. cap. 10 num. 34, Castillo, dict. lib. 8 cap. 6 n. 9 circa fin. Ast dispositiones istae intestatorum non sunt pure spirituales. Ergo super eis ad praeventionem poterit disponere Iudex laicus, prout quotidie videmus in Senatu Regio Castellae, ubi causae iste per viam violentiae deferuntur & si Iudex laicus praevenerit, obtinet & declaratur Ecclesiasticum vis vacere. Sed salva pace insignissimi Senatus, Illustrissimorum & peritissimorum virorum coetu compositi, hanc doctrinam suscipere non audeo & periculosissimam esse in foro conscientiae arbitror. Ducor; nam **in his dispositionibus intestatorum, quod magis disponitur, est pure spirituale, nempe funus, sepultura sacra, associatio Clericorum, Defunctorum Officia, Missae quamplurimae, quae ut dicendae sunt de Requiem, aut diei, in quibus Orationibus aut Collectis ut pure spiritualibus, nequit se intromittere Iudex saecularis (...)** Villaroel, Govern. Ecclesiastici. Tomo I quaest. 1 art. 12 **quare laici Iudices non possunt se intromittere in dispositionibus intestati.** Caterum licet post haec, quae principalia sunt, adsint alia legata, quae non pure sint spiritualia, veluti elemosynae aliquae, aut aliae dispositiones, in quibus ex praeventione possit Iudex laicus cognoscere; attamen haec dispositiones pendent a dispositione principali pure spirituali, tanquam inseparabiles; quapropter nequit Iudex laicus de eis cognoscere (...) Et confirmo discursum; nam si Iudex Ecclesiasticus cognoscat de exequendis legatis piis, tum potest cognoscere de executione legatorum profanorum, de quo nequit cognoscere in meliore sententia. Et ratio est, nam sunt individua a prima cognitione piorum, ut tenet Barbosa. Ergo similiter dicendum est in specie; **Iudex enim Ecclesiasticus est competens ad disponendum ab intestato de rebus istis spiritualibus pure & non laicus.** Ergo ipse solus erit competens ad disponendum de illis legatis piis, in quibus habet praeventionem laicus, cum inseparabiliter dependeat a prima dispositione, quam alter nequit facere, nisi Iudex Ecclesiasticus. Caeterum, si separabilia censeantur haec pia legata, si praeveniat laicus, solum de his disponere posset; nam ut considerat Carpio (...) legata pia distinguitur a rebus pure spiritualibus; quapropter sunt mixti fori & de eis cognoscat Iudex laicus, non tamen de pure spiritualiter; ast hoc est maximum inconveniens; nec sufficienter funeri, sepulturae & Missis